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Geachte mevrouw Blom,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Wat is de huidige, formeel gecommuniceerde, planning voor de vaststelling van de Maastrichtse
Omgevingsvisie?

Antwoord 1:

In december 2025 zal de Omgevingsvisie geagendeerd worden voor besluitvorming door de gemeenteraad, startend met een stadsronde. De domein- en raadsvergadering over de Omgevingsvisie zijn gepland voor januari 2026.

Vraag 2:
Hoeveel zienswijzen heeft de gemeente morgen ontvangen op het concept van de eigen Omgevingsvisie Maastricht 2040?

Antwoord 2:

We hebben 43 zienswijzen mogen ontvangen op de Ontwerp Omgevingsvisie. We waarderen deze waardevolle input en zijn nu bezig met de behandeling van de zienswijzen en het opstellen van een Nota van Beantwoording Zienswijzen. Bij agendering aan de raad (zie antwoord op vraag 1) wordt deze Nota bijgevoegd.

Vraag 3:

Deelt uw college de opvatting van de SP dat het wenselijk is de Maastrichtse Omgevingsvisie vast te stellen nadat de Provinciale Omgevingsvisie definitief is geworden, om zo de inhoudelijke en hiérarchische afstemming tussen beide visies te garanderen? Zo ja, welke gevolgen dient deze opvatting dan volgens uw college te hebben voor de bestaande vaststelling van de Maastrichtse Omgevingsvisie? Zo nee, waarom niet? Graag een uitgebreide toelichting.
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https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/question/action=showdoc/gd=aa08a00820a2828202a28282cb1c210a/SP__Vertraging_totstandkoming_Provinciale_Omgevingsvisie_en_de_gevolgen_daarvan_voor_de_Maastrichtse_Omgevingsvisie.pdf

DATUM
23 september 2025

Antwoord 3:

Het college acht uitstel niet noodzakelijk en ook niet wenselijk. Beide visies zijn mede gebaseerd op het ‘Panorama Zuid-Limburg’. ‘Panorama Zuid-Limburg’ is een toekomstvisie voor de fysieke leefomgeving van Zuid-Limburg, opgesteld door en met de Zuid-Limburgse gemeenten en de Provincie. Daarnaast heeft er gedurende het traject van opstellen van de provinciale omgevingsvisie en onze gemeentelijke omgevingsvisie inhoudelijke afstemming plaatsgevonden.

Op grond van de Omgevingswet is er geen wettelijke verplichting om de gemeentelijke omgevingsvisie pas vast te stellen nadat de provinciale visie definitief is. Gemeenten beschikken over beleidsvrijheid om hun visie zelfstandig vorm te geven, mits deze in voldoende mate is afgestemd op hogere beleidskaders. Met de periodieke inhoudelijke afstemming die plaatsvindt met de Provincie, en het ‘Panorama Zuid-Limburg’ is dit geborgd.

Aanvullend daarop zijn beide omgevingsvisies uiteraard ‘visies’, met een zeker abstractieniveau.
Uitwerking en doorvertaling in beleid, projecten en regels is noodzakelijk om deze in de praktijk te brengen. Deze uitwerking en doorvertaling van onze omgevingsvisie zal starten na vaststelling, dus vanaf februari indien de besluitvorming verloopt zoals beoogd (zie antwoord op vraag 1), maar kent uiteraard een langere doorlooptijd. Bij deze uitwerking en vertaling van onze omgevingsvisie zullen we opnieuw rekening houden met de provinciale omgevingsvisie die tegen die tijd wel is vastgesteld.

Tot slot heeft de gemeentelijke omgevingsvisie ook een agenderend karakter, en kan het daarmee onderwerpen agenderen naar bijvoorbeeld de Provincie (en hun provinciale omgevingsvisie en vertaling daarvan). Waardoor het juist goed is dat wij onze gemeentelijke omgevingsvisie al vastgesteld hebben.

Vraag 4:

Is het college bereid om, gelet op de gewijzigde planning van de provincie en de ruime wettelijke termijn, de planning voor de behandeling en besluitvorming van de Maastrichtse Omgevingsvisie hierop aan te passen? Zo nee, welke overwegingen liggen hieraan ten grondslag?

Antwoord 4:

Het college is niet bereid de planning voor de behandeling en besluitvorming van de Maastrichtse Omgevingsvisie aan te passen. De huidige planning voorkomt vertraging in de aanpak van urgente stedelijke opgaven, en sluit inhoudelijk voldoende aan op provinciaal beleid via bestaande afstemming en het gedeelde kader van Panorama Zuid-Limburg.

Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

Frans Bastiaens
Wethouder Stedelijke Ontwikkeling, Cultuur, Veerkrachtige Wijken en Ouderenbeleid
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